
Determina Dirigenziale N.148 del 28/12/2017 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.148   DEL 28/12/2017

Oggetto: Manutenzione straordinaria  edificio comunale Via
Ariosto piano terra - rifacimento ed ampliamento
impianto di climatizzazione e trattamento aria,
Affidamento lavori impegno spesa.

Il giorno ventotto del mese di Dicembre dell'anno
duemiladiciassette.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Commissario Straordinario n.18 del
30/03/2017 con cui è stato approvato il Bilancio di
Previsione per l'anno 2017/2019.



Determina Dirigenziale N.148 del 28/12/2017 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO:

che nell'ambito del programma di interventi volti alla riqualificazione degli edifici comunali
l'amministrazione  ha programmato di intervenire nei locali siti al piano terra  dell'immobile di via
Ariosto;

che, i lavori oggetto del presente intervento riguardano in particolar modo la manutenzione straordinaria
dei locali esistenti per consentirne l'uso a destinazioni compatibili con le necessità dell'ente e che quindi
è necessario effettuare, in via prioritaria, i lavori di rifacimento ed ampliamento degli impianti di
condizionamento e trattamento aria;

VISTI:
-   l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016  il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ;
 -  l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Di dare atto che:
- Il fine che si intende perseguire è il rifacimento ed ampliamento degli impianti di condizionamento e
trattamento aria dei locali siti al piano terra di Via Ariosto;
- L’oggetto del contratto è “Rifacimento ed ampliamento degli impianti di condizionamento e
trattamento aria dei locali siti al piano terra di Via Ariosto”;
- La modalità di scelta del contraente avviene ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.a) del D.L.gs. 50/2017.
-  l’art. 36 – comma 2 – lett. a) del D.L. gs. 50/2017 – contratti sotto soglia - prevede che per  i lavori,
servizi e forniture di importo inferiore ai 40.000 €  si può procedere mediante affidamento diretto;

Dato atto che è stata svolta indagine informale tra le seguenti ditte:
TERMOIDRAULICA B.M. 93 S.A.S. di Boccolini G. & C. con sede in Fonte Nuova, via
Palombarese n. 606/608, P.IVA 0690532397;
SARA S.A.S. con sede in Fonte Nuova, via Fonte Lagrimosa n. 81, P.IVA 09660831000;
TERMOSYSTEM S.A.S. di Dominici M.e C.;
MCR IMPIANTI S.R.L. con sede in Fonte Nuova, via Basilicata n. 44, P.IVA 08402481009;
G E C IMPIANTI TECNOLIGICI S.R.L. con sede in Fonte Nuova, via Aurora n. 14-14/A, P.IVA
10427541007;

Considerato che le ditte interpellate che hanno risposto sono:
TERMOIDRAULICA B.M. 93 S.A.S. di Boccolini G. & C.  con preventivo acquisito con
proocollo n. 25874 del 27/12/2017;
SARA S.A.S. con preventivi acquisiti con proocolli n. 25875-25877-25878 del 27/12/2017;
TERMOSYSTEM S.A.S. di Dominici M.e C. con preventivo acquisito con proocollo n. 25969 del
28/12/2017;
MCR IMPIANTI S.R.L.  con preventivo acquisito con proocollo n. 25869 del 27/12/2017;
G E C IMPIANTI TECNOLIGICI S.R.L. con preventivo acquisito con proocollo n. 25873 del
27/12/2017;



Determina Dirigenziale N.148 del 28/12/2017 pag.3

Considerato che, dopo attenta analisi, il preventivo della ditta TERMOIDRAULICA B.M. 93 S.A.S. di
Boccolini G. & C. è risultato congruo e soddisfacente alle esigenze dell'ente;

 Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare il servizio in oggetto alla TERMOIDRAULICA B.M. 93
S.A.S. di Boccolini G. & C. con sede in Fonte Nuova, via Palombarese n. 606/608, P.IVA
0690532397; 

Visto che la spesa  di € 36.700,00 oltre IVA al 10% per un totale omnicomprensivo pari ad € 40.370,00
 trova capienza sul capitolo 010622003 del Bilancio 2017;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è
l'arch. Fulvio Eio Bernardo;

Vista la legge 13/08/2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificata
dall’art. 7 del decreto 12.11.2010, n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di
gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui
all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

Visto il codice CIG n. ZDE218C3BE

Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti;
Visto il D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i.
Visto il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
Visto il D.P.R. 207/2010;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa di :
1) Prendere atto della narrativa che  si intende trascritta e riportata;

2) Approvare il preventivo della TERMOIDRAULICA B.M. 93 S.A.S. di Boccolini G. & C.  con
preventivo acquisito con proocollo n. 25874 del 27/12/2017;

3) Di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016 i lavori in economia, mediante
cottimo fiduciario con affidamento diretto per il “rifacimento ed ampliamento degli impianti di
condizionamento e trattamento aria” alla ditta TERMOIDRAULICA B.M. 93 S.A.S. di Boccolini G. &
C.  con preventivo acquisito con proocollo n. 25874 del 27/12/2017, ditta di fiducia del Comune, resasi
immediatamente disponibile ad eseguire gli interventi di che trattasi;

4) Di approvare lo schema dell'atto di cottimo fiduciario;

5) Di dare atto che la spesa di € 40.370,00 trova capienza nel seguente capitolo 010622003 impegno
contabile 1732 del Bilancio 2017;

6) Di stabilire che l'arch. Fulvio Elio Bernardo Dirigente del Settore III è il Responsabile del
Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto ;

7) Di comunicare alla Ditta  TERMOIDRAULICA B.M. 93 S.A.S. di Boccolini G. & C. - dopo
l'esecutività del presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere
completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

8) Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza



Determina Dirigenziale N.148 del 28/12/2017 pag.4

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia
formalmente parere tecnico favorevole;

9) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e
divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

      Il Dirigente del Settore III
     arch. Fulvio Elio Bernardo



Determina Dirigenziale N.148 del 28/12/2017 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 28/12/2017 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29-12-2017  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 23-01-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


